V. Superfedeo a referendis argumentis, quae contra primam partem asseri solent, quia haec proponuntur, & solvuntur in Tractatu de Incarnatione. Pro nunc videtur Candidatus meus, quod Angelus five etiam Damon, videns Christi humanitatem, non proinde videbat, aut videt naturaliter Incarnationis Mysterium, seu humanitatem illam a substantia Verbi personari. Nam etsi non videret in humanitate Christi substantiam creatam, poterat existimare, eam a Deo sibi occultari; vel humanitatem illam subsistere, aut sola divina virtute sim sustentante; vel alio modo sibi ignoto: non vero inferre naturaliter poterat hanc conclusionem; ergo humanitas Christi subsistit substantia Divini Verbi; quia ad hanc veritatem cognoscendam vis naturalis adurgere nequit.

An vero Angeli naturaliter videant Mysterium Eucharistiae, seu Corpus Christi secundum modum, quo est sub Sacramento: Respondeo negative, quia modus ille ponitur supernaturalis est. Vident tamen illum Angeli beati per visionem divinae Essentiae; Damones vero credunt, non quidem fide divina, quae sit donum Dei, hanc enim ab eis excludit D. Thom. 2. 2. quaest. 5. art. 2. sed quia per evidenciam signorum convicti, quodammodo coguntur ad assentiendum veritati, quam non vident, pro ut dicitur Jacobi 2. vers. 19. Damones credunt, & contremiscunt. Ita D. Thom. 3. part. quaest. 76. art. 7. & 2. q. 5. art. 2. ad 1. & 3.

S. II.

Quorundam resolutio.

VI. Quæres primo. An Angeli ab initio suae creationis aliquam habuerint notitiam Incarnationis per fidem? Resp. probabilis affirmative. Haec enim videtur mens S. Augustini l. 5. de Genes. ad litter. c. 19. qui de Angelis primo conditis scribit: Nam nec illud eos latuit, Mysterium Regni Calvarum, quod opportuno tempore revelatum est. Et inferius: illis ergo a seculis innotuit, quia omnis creatura non ante facta, sed a seculis: illa autem verba non latuit, & a seculis indicant, mysterium fuisse revelatum omnibus factis ac coeperunt scire, non post, cum felicitate fuerint beati.

VII. Hinc D. Th. secutus S. Aug. 2. q. 2. art. 7. ad 1. Angeli (inquit) non omnino latuit Mysterium Regni Dei, sicut Aug. dicit. Et 1. p. q. 64. art. 1. ad 4. clarius, ait: Mysterium Regni Dei, quod est impletum per Christum, omnes quidem Angeli a principio aliquo modo cognoverunt, maxime ex quo beatificati sunt visione Verbi, quam Damones nunquam habuerunt: non tamen omnes Angeli cognoverunt perfecte, neque aequaliter. Unde Damones multo minus, Christo existente in Mundo, perfecte Mysterium Incarnationis cognoverunt. Non enim innotuit eis (ut Aug. dicit l. 9. de Civitate Dei c. 11.) sicut Angelis Sanctis, qui participata aeternitate praesentantur; sed sicut eis terrendis innotescendum fuit per quaedam temporalia effecta: Si autem perfecte, & per certitudinem cognovissent, ipsum esse Filium Dei, & effectum Passionis ejus, nunquam Dominum gloria crucifigi protulerunt.

VIII. Congruum ergo fuit, ut omnes Angeli ab initio conditionis suae aliquam notitiam habuerint de illo, qui futurus erat eorum Caput, non Redemptione, sed influenza, & de quo omnes accepturi erant: quia tamen haec notitia, ut ait idem S. Th. in cap. 3. ad Epistolam Ioh. 3. fuit notitia in generali, remanens Damonibus, adhuc latente tali notitia, dubitanti locus, an in Christo, quem videbant ex Ade progenie descendente, natura passibilem, mortalem, & similem carni peccati, hoc mysterium esset impletum.

IX. Quæres secundo. An Angeli beati statim post hominis lapsum plenitorem habuerint de Incarnatione notitiam? Respondeo affirmative. Et praesertim, quod Christus ex stirpe Ade foret nasciturus, humanum genus liberaturus, & Diabolum Hære seductorem superaturus. Hæc enim ad Serpentem verba Gen. 3. v. 15. inimicitias ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius; ipsa contere caput tuum, sunt verba Dei per Angelum loquentis, qui certe non loquebatur, nisi quæ a Deo cognoscendo acceptaret.

X. Successu tamen temporis, prout eorum ministeria poscebant, plenus a plius, alii minus de Incarnatione Angelis, Deo illis revelante, imbuti fuerunt; ut cum mittebantur ad instruendos Prophetas; cum Gabriel missus fuit ad Virginem; & cum Apostolos viderent praedicantes, non quasi ab Apostolis perdiscerent (sic enim solum ab Angelis superioribus edoceri possunt) sed res expletas videntes. Et ita (inquit D. Th. in 2. dist. 15. q. un. a. 4.) quaedam, quae circa Incarnationis Mysterium percipiuntur, quando captabantur, praedicantibus Apostolis cognoverunt, non tamen ab Apostolis edoceri; ad eum modum, quo, supra diximus, futura contingentia cognoscunt, quando actu complentur.

XI. Neque huic adversatur, quod Christo ascendente in Cælum legantur Angeli Psal. 137. v. 8. & 10. quævisse: Quis est iste Rex gloriae? Et apud Isaiam 63. v. 1. Quis est iste, qui venit de Edem? Nam ejusmodi interrogationes non sunt quasi nescientium, quæ esse persona, quæ ascendebat; sciebant enim, & Gabriel qui partum divinum Virgini annuciaverat Luca 1. & Angeli multi, qui Christo nascente cantaverant.

Luce 2. alii, qui ipsi ministraverunt. Matth. 4. & qui vocem Patris audierunt. Matth. 3. v. 17. & cap. 17. v. 5. dicens: hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: Sed sunt, quasi rem novam, & insolitam admirantur, quod scilicet verus homo plenus gloria & majestate corporaliter super Caelos ascenderet, non ut hospes, & peregrinus, sed ut Dominus, & Rex gloria. Quamvis S. Augustinus in Psal. 23. interrogationem illam, seu admirationem, non Angelorum fuisse putet; sed vel naturae mortalis, ait enim: pover admirans naturam mortalem, & quare. Vel ipsius Dæmonis: addit namque: Quid & tu princeps presertim aeris hujus miraris, & quare: Quis est ille Rex gloria? . . . Supra se pargit ille venturus: Uno verbo cum D. Th. hic ad 3. concludo: quod quicquid Propheeta cognoverunt de mysterio gratiae per revelationem divinam, multo excellentius est Angelis revelatum.

QUESTIO VI.

De Voluntate Angelorum.

In exponenda natura intellectus, & cognitionis Angelorum, examinando ejus modum, modum, & objectum hactenus detenti, Studiosorum genio satis speraque indulgimus: nunc de eorum voluntate, & dilectione naturali cum D. Thom. hac 1. part. q. 69. & 70. aliqua breviter dicemus.

DEUM I.

De existentia, & natura voluntatis in Angelo.

§. I.

Voluntas Angelo essentia.

I. Deo primo, In Angelis est voluntas. Ita D. Th. hic q. 59. art. 1. Et probat eodem discursu, quo superius probaverat, in Deo esse voluntatem, nimirum: In omni natura cognoscitiva, potentiam cognoscendi naturaliter confertur potentia appetitiva ipsi proportionata: sed in Angelis est potentia cognoscitiva cognitione intellectuali, ut probatum est; ergo illam consequitur appetitus intellectualis, qui est voluntas.

II. Nec dicas: quod si modus appetendi proportionatur modo cognoscendi, cum in Angelis sit modus altior cognoscendi, quam in homine, nempe sine ratione, & discursu, sed simplici intelligentia; debet in eo etiam poni altior modus appetendi, quam per voluntatem, quae ex Arist. 3. de Anima text. 42. in ratione est. Sicut quia in homine altior est modus appetendi, quam in bruto, in homine ponitur altior appetitus, quam sensus, nempe rationalis.

III. Nam respondeo cum D. Thom. citato ad primum, assumptum esse verum, quando modus cognoscendi est altior, non solum in modo, sed in objecto, quomodo modus cognoscendi hominis excedit modum cognoscendi bruti: objectum enim cognitionis hominis est intelligibile, & universale; bruti vero solum sensibile, & singulare: & ideo in bruto appetitus pure sensus ponitur, qui diversa rationis est ab appetitu rationali, qui est in homine. Non autem, quando modus cognoscendi est altior solum in modo, non autem in objecto, ut contingit in Angelo respectu hominis. Quamvis enim in Angelo sit per modum intellectus, & in homine per modum rationis; cum tamen sit idem objectum intellectus, & rationis, & idem bonum ab utraque potentia cognoscatur, idem appetitus, qui dicitur voluntas, potest utraque potentia deservire: & hac ratione, quamvis altior sit modus cognoscendi Dei, quam cujuslibet creature, in Deo tamen ponitur voluntas.

IV. Nec refert, quod voluntas sub nomine appetitus continetur. Nam, ut ait D. Thom. hoc art. 1. ad 2. Licet nomen appetitus parit sit sumptum ab appetitione ea, quae non habentur: tamen appetitus parit non solum ad hoc se extendit, sed etiam ad multa alia, sicut & nomen lapidis sumptum est a lapide gelato: cum tamen lapis non hoc solum conveniat. Similiter intellectus potentia denominatur ab intellectu, cum tamen in ea sint plures aliae passiones, ut spes, audacia, & humilitas. Ita D. Th. Quare voluntas etiam ponitur in Deo, qui omnia in se continet bona, & ad nullum habendum est in potentia.

V. Voluntatem Angelum non esse ipsam naturam, & esse Angelum, probatur eadem ratione, qua supra ostendimus, intellectum Angelum non esse suam essentiam, ac solum esse. Videantur dicta q. 4. hujus Tractatus Dub. 1. Et ulterius: quia voluntas Angelorum se extendit ad aliquid, quod est extra ipsos: sed ut docet D. Thom. hoc art. 2. quicquid se extendit ad id, quod est extra rem, non est rei essentia; ergo &c. Minus prob. in corpore naturali, in quo est inclinatio, quae est ad esse sit per materiam, quae illud recipit, & formam, quae illud dat, & utraque sit de essentia corporis; inclinatio tamen corporis ad locum extrinsecum est per aliquid essentiae superadditum, nempe per gravitatem, vel levitatem.

VI. Voluntatem insuper Angelum esse realiter distinctam ab ejus intellectu, probat idem S. Doct. ibi ex diverso modo, quo procedunt. Nam intellectus procedit trahendo res ad se; voluntas vero procedendo ad res extra se: alterius autem virtutis est habere intra se etiam res, quae sunt extra ipsum, & rendere in rem extra se existentem. Addo quod objectum voluntatis, quod est bonum, est formaliter diversum ab objecto intellectus, quod est verum: objecta autem formaliter diversa inferunt virtutes realiter distinctas.

VII. Autem intellectus Angelum specie differat ab intellectu humano, sicut & voluntas Angelum a voluntate humana:

dico, intellectum, & voluntatem Angelum, & hominis comparari posse, & ad naturas, quarum sunt proprietates, & ad objecta, ad quae tendunt. Si comparentur ad naturas, quarum sunt virtutes, & proprietates; sic, cum natura hominis, & Angelum specie differant, necesse est, quod etiam specie differant proprietates. Si vero considerentur in ratione potentiae, & prout respiciunt objecta; probabile est, quod ejusdem speciei sint intellectus, & voluntas Angelum, & hominis, cum idem habeant objectum formale, nempe intellectus ens sub ratione veri, & voluntas sub ratione boni: & quamvis sit diversitas in modo cognoscendi, & volendi; dici potest, hoc totum se tenere ex parte subiecti cognoscens, & volentis, non ex parte cogniti. Neque est novum, aliqua distingui specie in ratione proprietatis, & in ratione potentiae, & operationis esse ejusdem speciei. Nam potentia visiva, & visio hominis, & bruti ejusdem speciei sunt objective, seu relate ad objectum; si vero comparentur ad hominem, & brutum, seu sumantur ex parte videndi, sunt diversae speciei; quia naturae diversae afferunt diversas proprietates, & virtutes specie relate ad suum principium. Ita Ferrarensis in 2. Contra Gentes cap. 94. & alii. Sed non est, cur hic tempus tetramus.

§. II.

Alia circa naturam voluntatis Angelica.

VIII. Quaes primo, An in Angelis sit liberum arbitrium; Respondeo affirmative cum D. Thom. hac q. 59. art. 3. Liberas enim arbitrii ad dignitatem hominis pertinet, quia dicit agere se movendo cum dominio suorum actuum: sed Angelum sunt digniores hominibus; ergo liberum arbitrium cum sit in hominibus, multo praestantius erit in Angelis.

Accedit, quod in Angelis est intellectus; in quacumque autem natura est intellectus, in eadem est liberum arbitrium; liberum enim arbitrium est facultas eligendi unum ex multis; orta ex indeterminatione iudicii intellectus, qui iudicare potest de multis, quodnam sit hic, & nunc eligendum: hujus vero indeterminationis, & indifferetiae iudicii origo ex eo est, quod intellectus potest iudicare de bono in universonum, & proinde de hoc, & de illo.

IX. Propterea Sacrae Litterae proponunt Angelos, ut creaturas rationales agentes cum libertate, capaces praemii, & poenae, Deum videndi, etque ministrandi; ut Job 4. v. 18. In Angelis suis visis praevisionem. Joan. 8. v. 44. de Diabolo dicitur: Hic homicida erat ab initio, & in veritate non fuit. 2. Petri 2. v. 4. Deus Angelis peccantibus non peperit; sed videntibus infernalibus delectatis in carcerem tradidit cruciandos, in iudicium reservatis. Matth. 18. v. 10. de Sanctis Angelis legitur: Angeli eorum in Caelis semper vident faciem Patris mei. Psalm. 100. v. 11. Angelis suis Deus mandavit deus. Hebr. 1. v. 6. & adorant eum omnes Angeli ejus. Et v. 14. omnes sunt administratores spiritus in ministerio missi; & alibi; adeo ut in re tam certa superfluum sit immorari.

X. Adverto cum D. Thom. relato ad secundum, quod est intellectus angelicus sit determinatus ex sua perfectione ad omne verum naturale, non tamen angelica voluntas ex sua perfectione petit esse determinata ad bonum; cuius differentia est, quod cognitio sit secundum quod cognitum est in cognoscendo. Ad perfectionem autem alius rei pertinet, ut sit in ea omne, quod natum est in ea esse, aliter esse imperfecta; ideoque Angeli intellectus, ut sit perfectus, debet esse determinatus ad omnem veritatem naturalem. Sed ad appetitivam virtutis est per hoc, quod affectus inclinatur in rem exteriori; perfectio autem rei non dependet ab exteriori extra se, ad quam inclinatur; sed a superiori solum: & ideo non pertinet ad imperfectionem voluntatis Angelum, si pertinet autem ad imperfectionem ejus, si indeterminate se haberet ad illud, quod supra ipsum est.

Nec ex quo intellectus Angelum sit determinatus ad omnem veritatem, tollitur ab Angelo libertas, quae in indifferetia iudicii fundatur. Non inquam: nam libertas fundatur in indifferetia iudicii practici, non speculativi. Quamvis autem intellectus speculativus Angelum sit determinatus ad omnem veritatem naturalem; non tamen practicus, qui potest indifferenter hoc, vel illud proponere voluntati; ut conveniens, vel disconveniens.

XI. Quaes secundo, An in Angelis sit irascibilis, & concupiscibilis?

Respondeo. Qui posuerunt Angelos habere corpora sibi naturaliter unita, & erga filias hominum amore exarales, consequenter in eis irascibilem, & concupiscibilem admittent. Supposita tamen Catholica veritate a nobis superius statuta, quod sint puri spiritus intellectuales, neganda eis est irascibilis, & concupiscibilis: quia ut ait D. Th. hoc art. 4. solus appetitus sensitivus est, qui dividitur per irascibilem, & concupiscibilem, quia respicit per objectum bonum sub ratione particulari boni; vel ardui, vel delectabilis; appetitus autem intellectus cum respiciat bonum sub ratione communi boni tanquam formale objectum, unus existens respicit omnia particularia bona. Nam (inquit D. Thom. ibi) si alius potentia responderet aliquod objectum secundum rationem communem, non erit distinctio potentiarum secundum diversitatem propriam, qua sub illo communi continentur. Sicut si proprium objectum potentia visiva est color secundum rationem communem, non distinguuntur plures potentiae visivae secundum diversitatem objecti, & nigri. Sed si proprium objectum alius potentiae esset, & nigri.

album, in quantum album, distingueretur potentia visiva alii a potentia visiva nigri.

XII. Hinc infero D. Thom. citatum ad tertium. Quod licet Temperantia, ut est virtus humana, sit circa concupiscibilis delectabilem sensibilem, quae pertinet ad vim concupiscibilem; & similiter Porcitas sit circa audaciam, & timores, quae sunt in irascibili; & ideo Temperantia secundum quod est virtus humana est in concupiscibili, & Fortitudo in irascibili; hoc tamen modo non sunt in Angelis. Non enim in eis sunt passiones concupiscibilium, vel timoris, & audaciae, quae operantur per Temperantiam, & Fortitudinem regulari. Sed Temperantia in eis dicitur, secundum quod moderat suam voluntatem exhibent secundum regulam divinae voluntatis, & Fortitudo in eis dicitur, secundum quod voluntatem divinam firmiter exequantur. Quod totum sit per voluntatem, & non per irascibilem, & concupiscibilem.

DEUM II.

An Angelus diligat se ipsum, & Deum amore necessario.

§. I.

Alia supponuntur.

I. Supponit primo D. Th. 1. q. 60. art. 1. in Angelis esse amorem, seu dilectionem naturalem, & rationem dat. Quia commune est omni naturae, ut habeat aliquam inclinationem, quae est appetitus naturalis secundum modum ejus: unde in natura intellectuali invenitur inclinatio naturalis secundum voluntatem: in natura autem sensitiva secundum appetitum sensitivum: in natura vero carente cognitione secundum sensum ordinem naturae in aliquid: sed Angelus est natura intellectualis; ergo in voluntate ejus est naturalis dilectio. Quoniam vero quae a natura sunt, semper sunt recta; quia ab Autore naturae procedunt; ideo ait D. Th. ad 3. Sicut cognitio naturalis semper est vera; ita dilectio naturalis semper est recta.

II. Supponit secundo S. Doct., quod in Angelis praeter dilectionem naturalem est etiam dilectio electiva; & quod naturalis dilectio in eis est principium electivae. Itacitata q. 60. art. 2. & probat. Quia in Angelis debet esse, & amor circa finem, & amor circa media: sed est amor, qui est circa finem, sit naturae, amorem tamen, qui est circa media de quibus est electio, est electivus; ergo in Angelis praeter dilectionem naturalem, datur dilectio electiva. Tunc sic: sed dilectio naturalis finis est principium dilectionis electivae; medio: omnis enim homo naturaliter vult beatitudinem. Et ex hoc naturali voluntate causantur omnes alii voluntates, cum quicquid homo vult, vult propter finem; ergo & in Angelis ex naturali voluntate finis causatur voluntas electiva.

III. Notat tamen S. Praeceptor, esse differentiam inter intellectum, & voluntatem; quod cum cognitio intellectus fiat secundum quod cognitum est in cognoscendo, ex imperfectione intellectus naturalis est, quod non statim omnia intelligit in ipso; sed egerat ab uno intelligibili moveri, & discurrere ad alia acquirenda: at voluntas, utpote vis appetitiva, est et converso secundum ordinem appetitus ad res. Quia vero harum quaedam sunt secundum se bona, & ideo secundum se appetibilia, quaedam vero habent rationem bonitatis ex ordine ad aliud, & sunt appetibilia propter aliud: ideo non est ex imperfectione appetitus, quod aliquid appetat naturaliter ut finem; & aliquid per electionem, ut ordinatur in finem; quia utitur natura intellectualis in Angelis perfecta est, invenitur in ea sola cognitio naturalis, non autem appetitiva: sed invenitur in eis dilectio naturalis, & electiva.

IV. His ergo suppositis, praesens dubium investigat, an Angelus diligat seipsum, & Deum Autorem naturalem dilectione electiva; & libera: an vero naturali, & necessaria: necessaria, inquam, tum quoad speciem, ut non possit seipsum, & Deum Autorem naturae odio habere; tum quoad exercitium, ut non possit cessare ab exercitio seipsum, & Deum Autorem naturae amandi.

V. Supponit fere omnes; Angelum amare seipsum amore necessario quoad specificationem, & omnia quae spectant ad ejus naturalem perfectionem, ut vivere, intelligere &c. ita ut hoc odio habere non possit, per se loquendo; est per accidens; possit odio habere esse, & vivere; ut contingit in Dæmonibus: sed illi in tantum vellent non esse, in quantum apprehendunt non esse, ut sibi bonum, & liberativum ab infelicitate, in qua sunt. Quare amor sui non esse oritur ex amore, quo seipsum amant. Videndum ergo est, an seipsum necessario ament etiam necessitate exercitii, & etiam Deum Autorem ipsorum.

§. II.

Resolutio Dubii.

VI. Deo. Angelus seipsum, & Deum Autorem naturae necessario amat, etiam necessitate exercitii. Ita frequentius Nosstras. Et probatur prima pars: Angelus seipsum necessario cognoscit etiam necessitate exercitii, ut superius q. 4. Dub. 6. §. 1. ostensum est; ergo etiam amor, quo amat seipsum, erit necessarius necessitate exercitii, quia amor proportionatur cognitioni; eam enim regulatur, & dirigitur.

VII. Respondent contrariae opinionis Patroni, amorem regulari a cognitione, & iudicio practico, non a speculativo: esse autem cognitio speculativa; qua Angelus seipsum cognoscit sit necessaria necessitate exercitii; cognitio tamen, seu

iudicium quo praedice proponit voluntati suam bonitatem, ex quo nascitur amor, & determinatur non est, ac necessarius, sed indifferens; cum enim Angelus non certinetur omne bonum, sicut Deus, non potest intellectus suam bonitatem ita proponere, ut amandam, & eamque ad sui amorem determinare, quin possit a tali amore cessare, ut aliam bonitatem amare.

VIII. Sed contra. Nam Div. Thom. Quaest. 16. de Malis alicuius. ad 6. ex eo quod Angelus semper actu intelligat, colligit quod temperat velit. Quamvis ad hoc (inquit) operatio ejus immutabilis est, quod semper intelligit. Et similiter considerandum est circa voluntatem, cujus operatio proportionatur operationi intellectus; ergo ex quo Angelus semper actu intelligit seipsum, semper seipsum diligit.

IX. Confirmatur primo. Ex eo quod Angelus seipsum necessario semper intelligat, necessario sequitur, quod velit seipsum semper diligere, quin velit seipsum amare; nam idem est velle sibi aliquam perfectionem, ac se amare: unde cum seipsum intelligere sit maxima perfectio, Angelus hanc necessario quoad exercitium amat, eadem necessitate amat seipsum. Major videtur certa. Nam ad omnem actum intellectus circa objectum amabilem, aliquis actus sequitur in voluntate: ad actum autem necessarium, quo seipsum intelligit, nequit sequi actus, quo velit non intelligere; ergo necessario sequitur actus, quo velit se intelligere.

X. Confirmatur secundo. Voluntas Angelum non potest cessare ab omni operatione, quia est natura vivens: cum autem non habeat aliam operationem praeter intelligere, & velle; ergo oportet quod semper sit actu intelligens, & volens, ut superius ex D. Thoma dicebamus, & ex 2. Contra Gentes. cap. confirmatur: sed omnis operatio voluntatis angelicae fundatur in amore sui; nam amabilia quae sunt ad alterum, ex amicitibus, quae sunt ad nos procedunt; ergo &c.

XI. Secundo probatur eadem prima pars. Tunc intellectus practicus proponit aliquid, ut determinate in exercitio amandam, quando illud se proponit ut bonum, ut nihil appareat mali positivi, sive ex parte illius, sive ex parte exercitii circa illud: sed in intellectus Angelum proponit voluntati suam bonitatem; ergo voluntas obligatur ad eam amandam etiam quoad exercitium. Minor pro prima parte, nempe quod intellectus Angelum proponat suam bonitatem voluntati sui bonitatem, ut in ea nihil appareat mali positivi, merito etiam ab Adversariis admittitur proponitur enim ut bonitas est connaturalis, & omnino proportionata. Quoad secundum vero partem probatur. Tunc in exercitio voluntatis circa aliquid bonum potest apparere aliquid mali positivi, quando in tali exercitio apparere potest aliquid falsitatis, seu molestiae, vel ipsum exercitium est impeditivum alterius nobilitatis exercitii: Sed amor sui non generat in Angelo falsitatem, sed delectationem; nec impedit, sed juvat tamquam medium alias operationes, & maxime dilectionem Dei; non enim in Angelo, sicut in nobis, sunt sensus, quorum passio apprehendi possit laboriosa, & molestiam ingerens, & dum unum cogitat, & diligit, impedit quae cogitationem, & amorem alterius.

Quare autem, est Angelus non sit omne bonum, possit necessitari ad exercitium amandi seipsum, ratio est ex dictis. Cum in exercitio sui amoris nihil possit apparere, quod habeat rationem mali saltem privativi, sed determinatur ad tale exercitium, ut neque ab illo cessare, sicut nequit cessare ab exercitio intelligendi se.

XII. Secunda autem pars ex dictis colligitur. Nam in amore naturali, & necessario, quo Angelus seipsum diligit, includitur amor Dei tanquam sui Auctoris, & Conservatoris; ergo si Angelus diligit necessario seipsum, ac solum esse, eadem necessitate diligit Deum, a quo est, & conservatur. Unde quemadmodum ex cognitione, qua se, & omnes suas naturales perfectiones comprehendit, exurgit necessario iudicium determinatum de exercitio suae dilectionis, ita ex cognitione, qua Deum, ut Autorem, & finem naturalem sui in seipso, ut in speculo continuo contempletur (ut supra diximus) oritur iudicium practicum, quo iudicat in exercitio, Deum esse continuo diligendum.

XIII. Secundo probat. Angelus amore naturali plus diligit Deum, quam seipsum, ut docet D. Thomas hac q. 60. art. 5. Nam pars magis amat bonum universale, & totius, quam proprium; bonum autem universale est Deus; ergo si Angelus diligit seipsum amore necessario quoad exercitium, multo magis hoc eodem amore diligit Deum.

§. III.

Construuntur opinionis fundamenta.

XIV. Primo arguunt. Esse semper in actu secundo arguitur in finitatem in potentia: sed voluntas Angelum est infinitas; ergo non potest esse semper, & necessario in actu dilectionis sui.

XV. Respondet primo, neg. absolute majorem. Nam non est contra, imo de ratione naturae, est finitudo, esse semper in actu secundo per operationem sibi propriam, ut patet in Sole, qui semper est in actu secundo illuminandi; & maxime si sit vitalis, ut patet in motu cordis, a quo vivendum vivit, nunquam cessat, quia est prima, & propria viventis operatio. Cum ergo Angelus sit natura vitalis, & ejus propria operatio sit intelligere, ut docet D. Thom. 2. Contra Gentes. cap. 37. praefertim seipsum; sequitur, eum posse nunquam ab actu intelligendi cessare; & consequenter nec ab actu diligendi, maxime semetipsum.

XVI. Claritatis tamen gratia respondeo secunda, dist. maj. esse